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نگاهی به مناسبات دو پارادایم حاکم بر تولید و مصرف انرژی

چند روز قبل وزیر نفت نکته  مهمی را بیان کرد که نیازمند 
توجه بیشتری است. او توضیح داد که بخشی از راهکار رفع 
ناترازی انرژی در بخش گاز، معطوف به افزایش تولید است و 
توسعه میدان های خشکی و دریایی، توسعه میدان های گازی 
جدید و فشارافزایی میدان گازی پارس جنوبی با همین هدف 

برنامه ریزی شده است.
را  لازم  تدابیر  نتوانیم  حوزه  این  در  اگر  گفت  ادامه  در  او 
اتخاذ کنیم و مصرف را پایش نکنیم، هرچه در زمینه تولید 
سرمایه گذاری کنیم، همیشه مصرف بیش از تولید خواهد بود 

و ناترازی حل نمی شود.
اما اهمیت این اظهارات در چیست؟ این سخنان را می توان 
از سویی ذیل موضوعات فنی و اقتصادی و انرژی تفسیر کرد 
یک  اما  حوزه هاست.  همین  کارشناسان  برعهده   طبعاً  که 
سمت مهم از این اظهارات، ناظر بر فرا رفتن از دوگانگی های 

مرسوم است.
این دوگانگی ها چیستند و چه کارکردی دارند؟

معانی متعددی از دوگانگی می تواند در اذهان عمومی وجود 
داشته باشد. برای برخی به معنای جداسازی ساده دو چیز یا 
دو مفهوم یا دو عمل و برای برخی دیگر به معنای تفکیک کامل 

آن است. به عبارت دیگر می تواند دو مشخصه داشته باشد. 
ابتدا اینکه در مورد یک مسأله فقط دو حالت را شامل می شود 
و از این دو حالت خارج نیست و دیگر آنکه نمی تواند هر دو 
حالت را همزمان داشته باشد.در نگاه بسیاری از مدیران ما 
بویژه در بخش های صنعتی و عملیاتی، صرفاً افزایش مقادیر 
کمی و افزایش تولید و محصول می تواند نشانه  عملکرد صحیح 
و مؤثر باشد. شاخص ها باید مرتباً در حال افزایش و آمارها باید 

حاکی از ازدیاد مستمر باشند.
این پارادایم افزایش محور یکی از مصادیق مدیریت مناسب 
محسوب می شده است. پارادایم در اینجا می تواند به معنای 
سرمشق هم باشد و به تمامی یک نظام فکری اطلاق می شود 
که دربرگیرنده  مجموعه ای از بینش ها، نظریه ها، روش های 

تحقیق و تکنیک هاست.
از مدیران دولتی کشور تحت همین پارادایم رشد  بسیاری 
کرده اند. شناخت این پارادایم ها از این حیث می تواند مهم 
باشد که پارادایم های مزبور اصولی را فراروی باورمندان خود 
قرار می دهند و محدوده ای را برای افراد مشخص می کنند که به 
نوعی نشانگر موفقیت فرد در حوزه  مربوطه در صورت تبعیت از 
پارادایم حاکم است. به عبارت دیگر، وقتی پارادایمی در جامعه 
شکل می گیرد، عدم تبعیت از آن پارادایم در ساحت سیاسی و 

اجتماعی می تواند منجر به طرد شود.
در عین حال پارادایم دیگری وجود دارد که کارکرد معکوسی را 
بازنمایی می کند. تقریباً مدیری را سراغ نداریم که مایل باشد 
شاخص های خود را به طور کاهنده ارزیابی کند. همه چیز باید 

افزایشی باشد.
وزیر نفت نیز در اظهاراتی که در بالا اشاره شد، تابع پارادایم نوع 
اول است. او از لزوم افزایش تولید گاز صحبت می کند. اما او 
همزمان پارادایم نوع دوم را نیز به خدمت می گیرد. نکته  مورد 
نظر همین جاست. به نظر می رسد وزیر نفت خواستار نوعی 

فراروندگی از دوگانه های مرسوم است.
شواهدی در دست است که نشان می دهد سایر مدیران این 
قبل  چندی  ایستاده اند.  موقعیت  همین  در  نیز  وزارتخانه 

حداقل سه معاون وزیر نفت به این قضیه اشاره کردند که اگر 
فکر کنیم می توانیم با افزایش تولید و ذخیره سازی ناترازی گاز 

را حل کنیم، اشتباه کرده       ایم. 
باید خوشحال بود که مدیران بخش های مهندسی و عملیاتی 
در این وزارتخانه به این نتیجه رسیده       اند که همه چیز با افزایش 

تولید قابل حل نیست.
اینجا دوگانه سازی یک ویژگی ذهنی دارد و یک ویژگی فیزیکی. 
ذهن دوگانه ساز تلاش دارد یکی را مهم تر و مقدم تر بر دیگری 
معرفی کند. باید از یک نگاه خاص پرهیز کرد و آن اینکه اعتقاد 
داشته باشیم واقعیت های موردنظر ما- خواه واقعیت های این 
جهان به طور کلی باشند یا طبقه خاصی از آنها- قابل تبیین 
نیستند، جز آنکه فرض کنیم دو اصل مختلف و غیرقابل ارجاع 

در نهایت وجود دارد.
در سال 1397 که ناترازی شدیدی در بخش بنزین وجود داشت، 
با احداث پالایشگاه ستاره خلیج فارس چیزی حدود 30 میلیون 
لیتر بنزین بسیار مرغوب به سبد تولید اضافه و کشور نه تنها 
از واردات بنزین بی نیاز شد بلکه مقادیری فرآورده نیز صادر 
می کرد. اما غلبه  نگاه مهندسی )پارادایم تولیدمحور( باعث 
شد که اکنون به همان نقطه ابتدایی برسیم. اگر همین امروز 
مجدداً یک پالایشگاه دیگر از آسمان نازل شود، باز هم بعد از 

چند سال به ناترازی خواهیم رسید.
پارادایم  اینجا مسامحتاً به عنوان  پارادایم بهینه سازی )که 
دوم معرفی می شود( همواره تابعی از پارادایم اول بوده است. 
هرگاه وضعیت به مرحله  ناترازی نزدیک می شود، بلافاصله 
فعالیت های مرتبط با بهینه سازی پررنگ تر می شود. با دور شدن 

خطر، مجدداً پارادایم اول به موضع سلطه خود برمی گردد.
واضح است که هرگز نباید کوچک ترین درنگی در کوشش های 

مربوط به افزایش تولید داشت.
 بحث بر سر این است که تأکید مستمر بر افزایش تولید و 
غفلت از وجوه بهینه سازی مصرف می تواند منجر به پدید آمدن 
وضعیتی شود که آن را تحت عنوان ناترازی یا کمبود یا کسری یا 
هر چیز دیگری معرفی می کنند و مصداق وضع کنونی ما در حوزه 
انرژی است. اظهارات وزیر نفت نشان می دهد او از این دوگانه  
تأکیدی عبور کرده است. به یک معنی دریافته که برساخت 
واقعیت موجود، مستلزم زایل شدن وجه دوگانه است و لذا با 
عبور از آن، می خواهد عناصری از هر دو پارادایم را با یکدیگر 
تحت شمول یک کلیت عام تر درآورد. این همان نگاهی است 
که تاکنون چندان مورد عنایت نبوده است. معنای دوگانگی از 
تمایز و تضاد متعارف می گریزد و به حوزه  تعامل و سازگاری میان 
وهله ها و وقته ها )moments( کشیده می شود. این دوگانگی 
به دنبال جداسازی شکلی یا ماهوی این دو عمل )پارادایم( 
نیست، بلکه پا را فراتر گذاشته و تضاد را با تعامل عجین ساخته 
است. این بدان معنا است که ما همزمان با افزایش تولید 
انرژی، باید اقدامات مرتبط با بهینه سازی را نیز در دستور کار 
قرار دهیم.افزایش تولید انرژی )مثلاً گاز و فرآورده های نفتی( 
نمی تواند بدون اقدامات بهینه سازی به رفع مشکل ناترازی 
منتهی شود. قانون در این مورد تکالیف عدیده ای برای طیف 
متعددی از دستگاه ها، سازمان ها، وزارتخانه ها و ارگان ها تعیین 

کرده است.
متأسفانه این دستگاه ها در تمامی این سال ها خود را در پشت 
وزارت نفت مخفی کرده و به انحای مختلف از ایفای وظایف 
است  بدیهی  کرده اند.  خالی  شانه  خود  مسئولیت های  و 
نمی توان و نباید فعالیت پرحجم و بزرگ و تعیین کننده ای مانند 
بهینه سازی مصرف انرژی را به گردن همان دستگاهی انداخت 

که وظیفه افزایش تولید انرژی را برعهده دارد.

اهداف چندبعدی اجلاس اقتصادی دریای خزر

امنیت شهروندان خط قرمز همه ماست

 
دریای خزر به عنوان بزرگ ترین دریاچه بسته جهان، نقش 
حیاتی در تعاملات اقتصادی، ژئوپلیتیکی و زیست محیطی 
منطقه  ایفا می کند. این پهنه آبی که میان پنج کشور ایران، 
روسیه، ترکمنستان، قزاقستان و آذربایجان مشترک است، 
از منابع غنی انرژی، ذخایر شیلاتی و موقعیت ژئواستراتژیک 
برای ترانزیت و تجارت بین المللی برخوردار است. با این حال 
مسائل مرتبط با رژیم حقوقی خزر، نحوه بهره برداری از منابع 
آن، چالش های محیط زیستی و رقابت های ژئوپلیتیکی باعث 
با  شده است همکاری های منطقه ای در این حوزه همواره 

پیچیدگی هایی همراه باشد.
سومین اجلاس اقتصادی دریای خزر که 29 و 30 بهمن در 
تهران برگزار می شود، فرصتی مهم برای گسترش همکاری های 
اقتصادی، محیط زیستی و حمل ونقل میان کشورهای ساحلی 
فراهم می کند. این اجلاس در شرایطی برگزار می شود که 
تحولات بین المللی همچون تحریم های غرب علیه جمهوری 
جهانی،  تجاری  مسیرهای  تغییر  روسیه،  و  ایران  اسلامی 
اهمیت  بر  محیط زیستی  بحران های  و  ژی  انر رقابت های 

همگرایی منطقه ای افزوده است.
جمهوری اسلامی ایران به عنوان کشوری با طولانی ترین خط 
ساحلی در خزر، نقش مهمی در تعیین آینده همکاری های 
این حوزه دارد. سیاست همکاری با همسایگان که در سال های 

اخیر در دستورکار دیپلماسی اقتصادی و سیاسی جمهوری 
اسلامی ایران قرار گرفته است، می تواند از طریق این اجلاس 
تقویت شود. توسعه تجارت، سرمایه گذاری مشترک در انرژی، 
با چالش های  مقابله  منابع طبیعی،  از  پایدار  بهره برداری 
ر،  خز آب  سطح  کاهش  بحران  مدیریت  و  محیط زیستی 
محورهایی است که جمهوری اسلامی ایران می تواند در این 

اجلاس به آنها بپردازد.
نمایندگی  که  رئیس جمهور  اول  معاون  عارف،  محمدرضا 
جمهوری اسلامی ایران را در این اجلاس برعهده دارد، قطعاً در 
سخنرانی خود در راستای حل مشکلات منطقه ای و داخلی، بر 

چند محور کلیدی تأکید خواهد کرد:
ـ ضرورت گسترش همکاری های اقتصادی برای کاهش اثرات 

تحریم ها و افزایش تبادلات منطقه ای
ـ اهمیت مدیریت پایدار منابع خزر و مقابله با کاهش سطح 

آب و تهدیدات محیط زیستی
اتصال  در  آن  نقش  و  ایران  ترانزیتی  ظرفیت های  توسعه  ـ 

کشورهای منطقه به بازارهای بین المللی
ـ تقویت همگرایی سیاسی و اقتصادی میان کشورهای ساحلی، 

با هدف کاهش تنش ها و جلوگیری از مداخله خارجی
 ـ و در نهایت تمرکز بر مشکلات محیط زیستی داخلی ایران 
انزلی و سایر اکوسیستم های شمال  همچون مسأله تالاب 

کشور.
اجلاس اقتصادی دریای خزر فرصتی بی نظیر برای کشورهای 
و  مشترک  چالش های  بر  تمرکز  با  تا  دریاست  این  حاشیه 
اهداف همکاری، مسیرهای جدیدی برای توسعه همکاری های 
اقتصادی، محیط زیستی و امنیتی فراهم کنند. این اجلاس 
نه تنها به  عنوان یک رویداد اقتصادی، بلکه به  عنوان یک رویکرد 
راهبردی در جهت تقویت همگرایی های منطقه ای و مقابله با 

چالش های فرامنطقه ای می تواند نقش برجسته ای ایفا کند.
از آنجا که دولت آقای پزشکیان همواره بر سیاست همگرایی با 
همسایگان تأکید زیادی دارد، این اجلاس فرصت خوبی برای 
پی ریزی همکاری های مستحکم تر در عرصه های اقتصادی 
از  ایران می تواند  و محیط زیستی است. جمهوری اسلامی 
ظرفیت های موجود در خزر برای ارتقای مبادلات تجاری، تقویت 
بنادر شمالی، توسعه حمل ونقل ترانزیتی و استفاده مشترک از 

منابع انرژی بهره برداری کند.
نتایج این اجلاس به میزان همکاری های عملی کشورهای 
منطقه بستگی دارد. سخنان معاون اول رئیس جمهور در 
این اجلاس می تواند به عنوان اولین گام در توسعه روندهای 
همگرایی منطقه ای، رفع موانع تجاری و اقتصادی و حفظ 
منافع مشترک در دریای خزر باشد. توافقاتی که در این اجلاس 
حاصل خواهد شد، نه تنها در سطح بیانیه ها، بلکه باید عملی و 
اجرایی شوند. در صورتی که کشورهای منطقه بتوانند توافقات 
میان خود را به طور مؤثر پیگیری کنند، می توان آینده ای روشن 
برای همکاری های اقتصادی و محیط زیستی در این منطقه 

متصور بود.
گسترش همکاری های بین المللی در دریای خزر نه تنها بر 
کیفیت زندگی مردم کشورهای این منطقه تأثیرگذار خواهد 
بود، بلکه می تواند دریچه ای جدید برای جمهوری اسلامی ایران 
در مسیر بهبود روابط اقتصادی و امنیتی با همسایگان و جهان 
بگشاید. این همکاری ها همچنین می تواند در شرایط کنونی به 
تثبیت جایگاه ایران در معادلات ژئوپلیتیکی منطقه و جهان 
کمک کند. بنابراین موفقیت این اجلاس به همگرایی واقعی 
کشورهای ساحلی، تعهد به توافقات و اجرای آنها وابسته است 
که در نهایت می تواند به توسعه پایدار و همزیستی مسالمت آمیز 

در دریای خزر منجر شود.

همـه مـا در ایـن سـال ها در رسـانه های رسـمی و غیـر رسـمی 
و از شـبکه های تلویزیونـی و اجتماعـی گرفتـه تـا روزنامه هـا 
و مجـلات، مـدام و مسـتمر بـه خبرهـای ریـز و درشـت انـواع 
سـرقت و زورگیـری برخورده ایـم. ایـن اخبـار عمدتـاً آزاردهنـده 
و متأثرکننـده حکایـت از ایـن داشـته اند کـه در کوچه هـا و 
خیابان ها و گذرهای مختلف، خاطیان با خفت کردن جوانان 
و زنـان و مـردان هموطـن، وجـه، طلا، تلفـن، کیـف و... آنان را 
بـه سـرقت بـرده و بعضاً نیـز دیده ایم که در موارد پرشـماری این 
سـرقت ها و زورگیری هـا بـا تعـدی و ضـرب و شـتم همـراه بـوده 
و بعضـاً نیـز بـه قتـل مالباختـه منتهـی شـده اسـت. هرچنـد 
متأسـفانه نمی تـوان منکـر شـد که به دلیـل کثرت ایـن خبرها، 
در بیشتر موارد، بسیاری از ما حساسیت ها را از دست داده ایم 
و به همین خاطر  از کنار چنین مخاطراتی بسـیارعادی و حتی 
بی توجـه عبـور کرده ایـم. چنـان کـه بـه نـدرت پیـش آمـده تـا 
نماینـدگان ملـت این ناامنی ها و تعدی هـا را از تریبون مجلس 
شورای اسلامی فریاد بزنند و در پی راه چاره ای برای آن باشند و 
صلا دردهند که »کجایند مأموران که جلو چنین بزهکاری های 
خطرناکـی را کـه آسـایش و امنیت جامعه و خانواده ها را سـلب 

کـرده، بگیرنـد و امنیـت را بـرای مـردم بـه ارمغـان بیاورنـد.« 
ناگفتـه پیداسـت کـه ایـن نظـر بـه هیـچ وجـه مـن الوجـوه نافی 
زحمـات شـبانه روزی نیروهـای ارزشـمند و خـدوم انتظامـی و 
حافظـان امنیـت نیسـت؛ بلکـه تنهـا یـک هشـدار و بـه صـدا 
درآوردن زنگ خطری اسـت که می بایسـت بسـیار فراتر از آنچه 
هسـت، مواظبـت کـرد. حادثـه ناگـوار و تلخـی کـه ایـن روز ها با 
قتل امیرمحمد خالقی برسر زبان هاست، فرصتی را پیش آورد 
تـا ایـن زنـگ خطر به صـدا درآید و جامعـه و ازجمله مسـئولان و 
دانشـگاهیان رویکـردی جدیـد و البتـه جدی تـر از قبـل، بـه این 

موضـوع حساسـیت نشـان دهند. 
روزنامه ایران به عنوان یک رسـانه فراگیر و به دلیل مسـئولیت 
مشـخصی کـه در قبـال مخاطبـان و تک تک آحاد مردم شـریف 
ایران دارد، به صورت جدی به این موضوع پرداخته و به تمامی 
دسـت انـدرکاران هشـدار داده اسـت کـه قتل امیرهـا و ضرب و 
شـتم مـادران و دختـران و... را جـدی بگیریـم. روزنامـه ایـران 
نـدا درداده اسـت کـه تمامـی قـوا و نیروهـای امنیتـی و انتظامی 
بایـد دسـت بـه دسـت هم بدهند تا ریشـه این خطر بـزرگ را که 

موجب سـلب آسـایش خانواده ها شـده اسـت، بخشکانند.
مولا علی)ع( در کوفه فریاد زد که »اگر مسـلمانی خبر کشـیدن 
خلخالی از پای زنی ذمی را بشـنود و از غصه این سـتم دق کند، 
بـر او حرجـی نیسـت.« ما نیـز جا دارد به تأسـی از مولای مان آن 
دختـر و زنـی را کـه مـورد سـرقت و تعـرض و تعـدی قـرار گرفتـه 
اسـت، نامـوس خـود و همچنیـن جوانـی را کـه در محـل امـن 
همسـایگی دانشـگاه، برای دفـاع از اموال امانتـی خود، جانش 
را از دسـت داده اسـت، فرزنـد خـود بدانیـم و هرچـه رسـاتر در 

ایـن بـاره فریـاد برآوریـم؛ امیـری کـه چنـد شـب پیـش در کوچه 
خفت گیـری شـد و جـان داد، چـه بسـا می توانسـت برای کشـور 
امیرکبیری شـود که نقشـی بزرگ در آینده کشـور داشته باشد. 
حال با توجه به سـتمی که در حق این جوان شـده و التهابی 
کـه مـرگ مظلومانـه اش درجامعـه مـا پدیـد آورده اسـت و بـا 
نظـر بـه همـدردی همـه دانشـجویان متأثـر و آزرده خاطـری 
کـه دوسـت و همکلاسـی و هـم دانشـگاهی خـود را از دسـت 
داده انـد - و طبعـاً نگران مصایبی مشـابه در آینده اند- جا دارد 
از قـوه محتـرم قضـا بخواهیـم کـه متعرضانـی از ایـن دسـت را 
که حریم و حرم امن انسـان ها را لگدکوب می کنند، به اشـد 
مجـازات برسـاند؛ اخلالگرانـی کـه امنیـت جامعـه را بـه بـازی 
می گیرنـد و همچـون زنگیـان مسـت در گذرهـا و خیابان هـا 
راه می افتنـد و بی کوچک تریـن حفـظ حرمتـی، جـان و مـال 
و نامـوس افـراد را بـه زیـر پـا می افکننـد و بـر سـیمای حرمـت 
انسـانی تیـغ می کشـند، حکـم بغـی را جـاری و عاقبـت ایـن 
تباهـکاران را آیینـه عبرتـی عبـرت آمـوز بـرای همـه سـیه رویان 
سـیه کار کننـد. بـاری بـا صـدور احکامـی درخـور و سـنگین 
امیـدوار باشـیم  تـا حـدودی  درایـن خصـوص، می توانیـم 
جوانـان ناپختـه و ناآگاهـی کـه خواسـته و ناخواسـته در ایـن 
مسـیرافتاده اند، عبرت بگیرند و جرأت و جسـارت ادامه این 

راه منتهـی بـه دوزخ از آنـان سـلب شـود.
باشـد تـا بـا حضـور بیـش از پیـش نیـروی انتظامی و گسـترده تر 
شـدن چتـر حفاظتـی این نیـرو و همچنین محاکمـه و مجازات 
اکید این خاطیان از سوی دستگاه قضا، زین پس شمار چنین 

رخدادهـای اجتماعی آزاردهنده ای به حداقل برسـد.

یادداشت

علیرضا خامسیان
معاونارتباطاتدفترمعاوناولرئیسجمهور

تسهیل خانه دار شدن تسهیل خانه دار شدن 
تا تحویل سالتا تحویل سال

فرزانه صادق در گفت وگو با »ایران« تشریح کردفرزانه صادق در گفت وگو با »ایران« تشریح کرد

واگذاری زمین برای ساخت واگذاری زمین برای ساخت 8080 هزار واحد  هزار واحد 
ح جوانی جمعیت  ح جوانی جمعیت  در قالب طر  در قالب طر
ح مسکن محرومین تا پایان سال ح مسکن محرومین تا پایان سالو طر و طر

افتتاح و تحویل افتتاح و تحویل 5050 هزار واحد مسکونی  هزار واحد مسکونی 
 حمایتی شهری و روستایی  حمایتی شهری و روستایی 
در سه ماهه اول سال آیندهدر سه ماهه اول سال آینده

 تدوین بسته ساماندهی بازار اجاره  تدوین بسته ساماندهی بازار اجاره 
و حمایت از مستأجرین  در دو ماه آیندهو حمایت از مستأجرین  در دو ماه آینده

 برنامه های نوسازی و بهسازی  برنامه های نوسازی و بهسازی 
 مسکن روستایی و افزایش  مسکن روستایی و افزایش 
سقف تسهیلات تا سقف تسهیلات تا 400400 میلیون تومان میلیون تومان
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سرمقاله

علی متقیان
مدیرعاملمؤسسهفرهنگیمطبوعاتیایران
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 هدف دیپلمات های ارشد  کشور
از  دور جدید رایزنی های منطقه ای چیست؟

بدون ایران هرگز
 153 نماینده 

با نظر دولت همراه شدند

دو دلیل »نه« مجلس به 
جداسازی راه از شهرسازی

 بررسی عوامل و عواقب 
محرومیت و ترک تحصیل کودکان

دخترها بیشتر از تحصیل 
جا می مانند

دپو انبارها و سودجویی دلالان، 
قیمت قوت پرمصرف ایرانی را بالا برد

 تدارک برای تعادل 
بازار برنج مازندران

چالش ها و چشم انداز صنعت 
لیزینگ و تأمین مالی بررسی شد

 افت نفوذ لیزینگ 
در ایران به 20 درصد

چرا اتفاقات فرودگاه رفیق حریری فراتر از لغو پروازهای ایرانی است؟

پیدا و پنهان اعتراضات لبنان

گزارش میدانی »ایران آنلاین« از حال و هوای کوی دانشگاه

مأموران نیروی انتظامی در »جنت« مستقر می شوند

پویا نعمت اللهی
دکترایعلومارتباطاتاجتماعیوروزنامهنگار


